Постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды

Республики Беларусь от 05.06.2015 N 26 "Об объявлении в Мядельском районе

Минской области гидрологических памятников природы республиканского значения"

На основании абзаца четвертого статьи 8 Закона Республики Беларусь от 20 октября

1994 года "Об особо охраняемых природных территориях", пункта 9 Положения о

Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь,

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня

2013 г. N 503 "О некоторых вопросах Министерства природных ресурсов и охраны

окружающей среды Республики Беларусь", Министерство природных ресурсов и

охраны окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить в Мядельском районе Минской области биотопы:

1.1. гидрологическим памятником природы республиканского значения "Большой

Болцикский" (далее - памятник природы "Большой Болцикский") - в выделе 12 квартала

47 Константиновского лесничества государственного природоохранного учреждения

"Национальный парк "Нарочанский" (далее - ГПУ "НП "Нарочанский");

1.2. гидрологическим памятником природы республиканского значения "Куельский"

(далее - памятник природы "Куельский") - в выделе 29 квартала 44 Константиновского

лесничества ГПУ "НП "Нарочанский";

1.3. гидрологическим памятником природы республиканского значения "Купа" (далее -

памятник природы "Купа") - на землях Нарочского сельского исполнительного

комитета в границах курортного поселка Нарочь;

1.4. гидрологическим памятником природы республиканского значения "Млын" (далее

- памятник природы "Млын") - в выделе 6 квартала 45 Константиновского лесничества

ГПУ "НП "Нарочанский";

1.5. гидрологическим памятником природы республиканского значения "Нарочанский

подводный" (далее - памятник природы "Нарочанский подводный") - в выделе 1

квартала 105 и выделе 60 квартала 56 Нарочского лесничества ГПУ "НП

"Нарочанский".

2. Установить:

2.1. границы:

памятника природы "Большой Болцикский", которые проходят по окружности

диаметром 50 метров с центром, расположенным в центре памятника природы

"Большой Болцикский" (54°57'034'' северной широты 26°27'888'' восточной долготы);

памятника природы "Куельский", которые проходят по окружности диаметром 100

метров с центром, расположенным в центре памятника природы "Купа" (54°57'412''

северной широты 26°26'247'' восточной долготы);

памятника природы "Купа", которые проходят по окружности диаметром 100 метров с

центром, расположенным в центре памятника природы "Купа" (54°54'406'' северной

широты 26°42'770'' восточной долготы);

памятника природы "Млын", которые проходят по окружности диаметром 50 метров с

центром, расположенным в центре памятника природы "Млын" (54°57'163'' северной

широты 26°26'507'' восточной долготы);

памятника природы "Нарочанский подводный", которые проходят по окружности

диаметром 30 метров с центром, расположенным в центре памятника природы

"Нарочанский подводный" (54°54'402'' северной широты 26°42'751'' восточной

долготы);

2.2. площади земель:

памятника природы "Большой Болцикский", которая составляет 0,2 гектара;

памятника природы "Куельский", которая составляет 0,79 гектара;

памятника природы "Купа", которая составляет 0,79 гектара;

памятника природы "Млын", которая составляет 0,2 гектара;

памятника природы "Нарочанский подводный", которая составляет 0,07 гектара;

2.3. что режим охраны и использования памятников природы "Большой Болцикский",

"Куельский" соответствует режиму охраны и использования заповедной зоны

национального парка "Нарочанский", установленному в соответствии с Положением о

Национальном парке "Нарочанский", утвержденным Указом Президента Республики

Беларусь от 9 февраля 2012 г. N 59 "О некоторых вопросах развития особо охраняемых

природных территорий" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,

2012 г., N 24, 1/13301);

2.4. что режим охраны и использования памятников природы "Купа", "Млын",

"Нарочанский подводный" соответствует режиму зоны регулируемого использования

национального парка "Нарочанский", установленному в соответствии с Положением о

Национальном парке "Нарочанский", а также в границах этих памятников природы

запрещается:

каптаж выходов родниковых вод;

искусственное изменение русла, разрушение берегов и поймы водотоков;

проведение работ, которые могут повлечь загрязнение, засорение, истощение водных

объектов и (или) изменение химического состава вод;

размещение отходов;

проведение всех видов рубок, за исключением санитарных, и (или) удаление объектов

растительного мира, за исключением находящихся в ненадлежащем, в том числе

аварийном, состоянии;

выпас и прогон сельскохозяйственных животных;

стоянка и мойка механических транспортных средств;

размещение отдельных палаток и палаточных городков, других оборудованных зон и

мест отдыха, туристических стоянок, проведение массовых мероприятий;

сжигание порубочных остатков при проведении лесосечных работ и иных работ по

удалению древесно-кустарниковой растительности;

возведение, реконструкция объектов строительства, за исключением работ по

благоустройству территории и обустройству экологических троп;

иная деятельность, которая может нанести вред биотопам, указанным в подпунктах 1.3

- 1.5 пункта 1 настоящего постановления.

3. Передать:

3.1. памятники природы "Большой Болцикский", "Куельский", "Млын", "Нарочанский

подводный" в управление ГПУ "НП "Нарочанский";

3.2. памятник природы "Купа" в управление Мядельского районного исполнительного

комитета.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2015 г.

Первый заместитель Министра

И.В.Малкина

СОГЛАСОВАНО                       СОГЛАСОВАНО

Управляющий делами Президента     Председатель

Республики Беларусь               Мядельского районного

          В.В.Шейман              исполнительного комитета

04.06.2015                                  И.И.Шатько

                                  27.04.2015